### **XV.3. La sentence d'Antoine – introduction dans l'expérience d'*excessus mentis***

Même si à des multiples endroits des *Institutions* et des *Conférences*<sup>1784</sup> Cassien fait allusion et décrit parfois le phénomène spirituel d'*excessus mentis*, c'est avec les paroles et l'exemple d'Antoine de la *Conf.* 9, 31 qu'il introduit et développe ce thème dans les deux entretiens (9 et 10) avec l'abbé Isaac :

Afin de vous donner l'impression de ce qu'est la vraie prière, ce n'est pas mon sentiment que je vous dirai, mais celui du bienheureux Antoine. Je l'ai vu demeurer si longtemps en oraison, que souvent les premières lueurs du soleil levant le surprenaient dans son extase ; et je l'ai entendu qui s'écriait alors, dans la ferveur de son âme : *O soleil, pourquoi me troubler ? Tu ne te lèves si tôt, que pour m'arracher aux clartés de la vraie lumière ! C'est de lui encore qu'est cette parole céleste et plus qu'humaine, sur le degré le plus élevé de la prière : La prière n'est point parfaite, disait-il, où le moine a conscience de soi et connaît qu'il prie*<sup>1785</sup>.

<sup>1782</sup> Cf. *Conf.* 9, 30: *bono enim proposito earum ad temptatur emissio, ab his praesertim qui necdum uel ad scientiam peruenire perfectam uel pristinorum seu praesentium uitiorum potuerunt ad purum labe mundari.*

<sup>1783</sup> *Conf.* 9, 30: *ab his tamen qui in affectum iam transiere uirtutum nequaquam debet hoc modo extorqueri profusio lacrimarum nec exterioris hominis magno opere adfectandi sunt fletus, qui etiam si fuerint ut cumque producti, numquam pertingere illam spontaneorum lacrimarum poterunt ubertatem magis enim supplicantis animum suis contibus detrahentes humiliabunt atque ad humana demergent...*

<sup>1784</sup> Voir *Inst.* 2, 10 : *excessum mentis* ; *Inst.* 3, 3 qui cite *Actes* 10, 13 et 11 : *Petro in excessu mentis* ; *Conf.* 6, 10 : *per excessum mentis* ; *Conf.* 9, 31 : *excessu mentis* ; *Conf.* 10, 10 : *mentis excessu* ; *Conf.* 19, 4 : *mentis excessu*. Pour ses synonymes : *Conf.* 4, 5 : *spiritus...excessum* ; *Conf.* 4, 12 : *excessum cordis* ; *Conf.* 10, 11 : *cordis excessum* ; *Conf.* 12, 12 : *cordis excessus*.

<sup>1785</sup> *Conf.* 9, 31 : *Et ut orationis uerae percipiatis adfectum, non meam uobis, sed beati Antoni sententiam proferam. Quem ita nonnumquam in oratione nouimus perstitisse, ut eodem in excessu mentis frequenter orante cum solis ortus coepisset infundi, audierimus eum in feruore spiritus proclamantem : quid me impedis, sol, qui ad hoc iam oreris, ut me ab huius ueri luminis abstrahas claritate ? cuius etiam haec quoque est super*